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Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékbea. ‘

E m l é k e z z ü n k !
Gyönyörű tavaszi napok járnak, mo

solyog az ég is s ünnepre késztet minket 
is! Tavasszal éled a természet, de éled az 
emberi lélek is. Hiszen érezzük, hogy 
más hangulatok dagasztják kebleinket, 
mint a zord télnek komor napjaiban. Így 
volt ez mindig és mindenütt. A márciusi 
rügyfaltadás a • bilincseket már sokszor 
megoldotta a régen múltban s a közelben 
egyaránt.

Március idusán kérjük a magyarok 
Istenét, hogy áldja meg a magyart, kit 
vészek - hányának s a balsors regen tép, 
mert megbünhődte már e nép a múltat s 
jövendőt! Nagy szó ez, de igaz s azért 
vigyáznunk kell minden lépésünkre, hogy 
méltatlanokká ne tegyük magunkat a ma
gyarok Istenének védő karjára, ha elme
rülni készülnénk újra a kínok tengeren, 
különösen nem szabad egy nagy bűnt 
elkövetnünk, a hálátlanságot s nem szabad 
elfelednünk, hogy kellő az, ami a sors
csapások közül kivezet: a remény s az 
emlékezet!.. . . . .......

Március idusa mindkettőnek magasz
tos ünnepe. Hatvan esztendővel ezelőtt az 
egész Európát megihlette- a szabadság vá
gya s alig három hét alatt majdnem 
minden államában kitört a forradalom, 
mely mindenütt vérrel járt s maradandó 
nyomot sehol sem hagyott, csak mi vol
tunk a kivétel, mert nálunk vér nélkül 
volt, szakadó esőben. Fényes napsugár s 
maradandó alkotások, milliók áldási kiséri 
ma is emlékét, mikor újra erősbül a re
mény, hogy amit alkotásai közül kitörölt 
a rohanó időnek zivataros árja, helyre
hozzuk újra. Ne feledjük tehát, hogy 
hajója két part között vezet, egyiknek 
társa a másik s nevük remény s emlé
kezet . . . .

T ehá t: emlékezzünk! Idézzük magunk 
elé a pesti néptengert, amint zúgta Petőfi 
után a. szent esküvést:

A magyarok Istenére esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább nem leszünk!

S emlékezzünk a következő napra, 
mikor Kossuth Lajos az országgyűlés 
küldöttsége élén Bécsbe ment s ott az őt 

: éljenző néptömegben tolongó egyik asszony 
karjából kikapta csecsemő gyermekét s 
felmutatta e szavakkal: „íme a szabad 

. Ausztria j övendő . polgára !" S ez alatt a

Burgban alhatarozták, hogy szinleg meg
adnak a népnek mindkét országban min
dent, hogy azután a másik oldalon vissza
vegyék . . . . .  . .

Emlékezzünk rá, hogy április 1 1 -én 
szentesítette V. Ferdinánd király az 1848- 
iki törvényeket, melyek egyenlővé tették 
polgári jogokban és a kötelességek telje
sítésében a haza minden polgárát s épen 
három hónap múlva julius 1 1 -én már 
kénytelen volt elmondani Kossuth Lajos 
az ő örök eihlékü hires beszédjét, mely
ben kihirdette, hogy veszélyben a haza s 
megvédésére 200.000 katonát s 42 millió 
forintot kért s amely beszédre az ellenzék 
vezére állott fel s utána dörögte az egész 
országgyűlés: „Megadjuk!"

De emlékezzünk tovább! Ismét nem 
telt három hónap és már hét helyen égett 
az ország s ezenkívül Jellasich a horvát 
bán is betört az országba s Kossuth meg
írta a hires jóslatát: „Jóslatot mondok 
hazám fiai! Jóslatom e z : Jellasich betöré
séből Magyarországba: Magyarország sza
badsága fog következni" s amikor a be
törésnek végső akkordjaiként megírta Petőfi:

Fut Bécs felé Jellasich a gyáva
Seregének seregünk nyomóba,..... _____

amikor egy másik versben koszorút kötött 
volt cserfalevelekből s Lenkei századának 
érdemrendjéül kínálta fel, akkor a bécsi 
udvar elérkezettnek látta az időt, hogy 
megmutassa, hogy estik azért kellett szen
tesíteni azokat a törvényeket, hogy legyen 
mit megszegni. S meg is szegték. Haza 
akarták küldeni az országgyűlést s mikor 
az nem ment, Budapest ellen küldték 
Windischgratzet, aki a békeköveteknek 
azt üzente ki, hogy lázadókkal nem alku
szik s 1S49 január 2-án bevonult az 
országgyűléstől elhagyott Pestre és Buda 
várába . . .

De emlékezzünk tovább is és ne fe
ledjük ki emlékünkből Branyiszkót, Kas
sát, Tárcáit, Vácot, Szolnokot és Nagy
sarlót s különösen legyen emléke örökre 
áldott az isaszegi hősnek, zúgja dicsősé
gét örök időn at a Királyerdő . . .

De emlékezzünk meg az idegen se
gítség, az orosz hadsereg bevonulásáról 
is, melyről öt évvel később maga az osz
trák miniszterelnök mondta ki, hogy a 
világ csodálkozni fog Ausztria hálátlansá
gán, amiért nem segítette Oroszországot 
a franciák ellen, annyira kétségtelen, hogy

az osztrák hadsereg Magyarország levere- 
tését csak az orosz fegyvereknek köszön
hette . . .

S emlékezzünk-e az erre következett 
boszuálló mészárlásról ? Talán ne 1 Március 
idusán örömünnep van, amelyen együtt 
győzzön sziveinkben a remény s emléke
zet s az egyik ne homályositsa el a má
sikat . . .

Nem, március idusán ne emlékezzünk 
a vérpadra s a bitófák erdejére, hanem 
mondjunk hitvallást 33- örök reményről 
ckképen: ’

Hiszünk a magyarok Istenében, a ki 
kiválasztotta kedves népéül a magyart s 
megpróbálván, méltónak találta arra, hogy 
ha az ezredéves szenvedésben ki nem 
merült, a második ezredévben erős, önálló 
es szabad legyen !

Várkonyi Sándor.

U J D 0  N S Á G 0 K .
— Polgármesterjelölés. Holnap délelőtt 

nagyfontosságu esemény színhelye lesz 
városunk. Saára Gyula dr.'városunk je
lenlegi országgyűlési képviselője, engedve 
unnak a sokfelől — az országot vezető 
miniszterektől épugy, mini a város legki
sebb polgárainak szivéből is egyaránt meg
nyilatkozó általános óhajnak — hajlandó
nak mondotta magát arra, hogy városunk 
polgármestere legyen. Nem önzés, nem 
egyéni érdek, egyedül városunk romlott 
viszonyai, kétségbeejtő elmaradottsága az 
ok, amelyért egy uj rendszer hajnalának 
küszöbén köszöntjük őt. Mindenki tudja, 
hogy áldozatot hoz, anyagi és személyi 
áldozatot. Az inditó ok pedig annál na
gyobb és nemesebb, mert a közjó érde
kében történik. A programmbeszéd d. é. 
11 órakor lesz a Magyar Király nagyter
mében, amelyre az előkészítő bizottság 
szívesen meghi minden városi bizottsági 
tagot, mint a kiknek kezébe ez idő szerint 
a város ügyeinek intézése letéve van. 
Saára Gyula dr. ki fogja fejteni állásfogla
lását, programmját, a mely őt munkás 
múltja után a város érdekében lelkesíti. 
Március idusa lesz holnap, a szabadság 
hajnalhasadásának magasztos ünnepe. Le- 
gzen ez a nap városunkra nézve egy uj 
jövő derengő hajnala, a munkának, a tett
ben való előhaladasnak rügyfakasztó, édes 
gyümölccsel biztató napja. ,
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— Birak és ügyészek kinevezése, ő  f elsege 
Chapó Gyula, Sípos Sándor, Bodányi László tör
vényszéki bírókat a Vili fizetési rangosztalybo 
a VII. osztályba, Hajtsak Gyula lur alugyeszt 
pedig tigyessié;. K, Keuessey László, helyben,. 
Mészáros Ferenc' -'véli, Czileszky Vilmos duna- 
adonvi, Szőke Kálmán inönj Hampek Béla mező
túri aljárásbirákat járásbirákká, Huszar Dezső 
móri aljegyzőt pedig jegyzővé nevezte ki.

A népakadémia március lo-en _ délután 0 
órakor ünnepli meg a szabadság napjának emlé
két: Ünnepi beszédet Bandi Nándor tanárjelölt 
mond; Pusztai Sándor tanító kuruc dalokat ad

610 tUA Slóvárosi kaik. kör ünnepe vasárnap este
fél 8 órakor kezdődik a Héri-féle vendéglőben.
Ünnepi beszédet Csipkés Gyula, a kor titluira 
mond. Az ünnepséget társasvacsora követi.

--------- A-szádad Lyceum holnap d. u. a órakor
Üli meg a márciusi nagy napok emléket. A szófia _ . 
előadást ez alkalommal Szabó Dezső foreliskolai 
tanár tartja. Lesz ezenfelül néhány szavalni es 
zeneszáni is, végül pedig Pásztor J. „Március 15 
cimü hatásos szinmíivét adják elő. Okosan teszi, 
aki Knazovitzky Béla üzletében minél előbb gon
doskodik jegyekről. . , „

Az állami jorcáiiskola március lb-an d. u.
4 órakor tartja hazafias ünnepélyét, melynek mű
sora a következő: 1. Nemzeti ima. Ballal Ede. 
Énekli az ifjúsági énekkar. 2. Ünnepi beszed. 
Tartja Madarász A. Vili. o. t., az önképzőkör 
elnöke 3. Petőfi a Hortobágyon. Melodráma. Kun
1.-101. Szavalja Albl I. Vili. o. t. Kisérik zongo
rán Gróf B. tanár ur, hegedűn Bernstcin N. VIII.
o. t., cimbalmon Piros J. V. o. t. 4. Kik voltak 
„ honvédek ? Tóth K. Szavalja Halász Imre VI. 
ö. t. 5. Nemzeti zászló. Huber K. Énekli az ifj. 
énekkar.

A felső kereskedelmi iskola „Kisfaludy 
önképzőköre 11)08. márc. 15-én tartandó ünne
pélyének műsora : 1. Hymnusz, énekli az il j. ének
kar. 2. Megnyitó beszéd, mondja Halász Károly.
3. Riadó, Czuczor „Gergelytől, szavalja Tóth Béla.
4. Talpra magyar,' Radó A.-tól, szavalja Klein L.
5. Az 18,48. törvények és előzményei, mondja 
Schlögl József. 6. Egy gondolat bánt engem, Pe
tőfi Sándortól, szavalja Ferenczy Gyula. 7. Az 
utolsó honvéd. Farkas 1.-től, szavalja Armuth 
Rezső. 8. Március 15. Mondja Huszár Imre. 9. 
Nemzeti zászló, énekli az ifj. énekkar.

— A Székesfehérvári Zenekedvelők Egye
sülete 1908. március 22-én este 8 órakor tartandó 
VH-ik filharmóniai hangverseny műsora:

1. „17 Arzlésicnnu- (Dutldct drámájának zenéjéből) 
Suit, nagy zcncknrru üizet-töl. n) Rustorulc. b) Intermezzo, 
c) Mcnuct. d) Fnrnndotc.

2. a) Tsclmikorvsky. Románc n „Piquc-dumű- c. ope
rából. b) Styricnne u „Mignon- e. operából. Előadja: IC. 
Durigo Ilona cnckniűvésznő.

3. Zongoru hangverseny D moll Mozart. Zenekar 
kísérettel. Allegro — Roinana — Rondo. Előadja: Tarnay 
Alujos zongoraművész.

4. a) „Virág ének- Kálmán, b) „Ősz utója- Tarna3r. 
c) „Ó inért oly későn- Turnuy. d) „Mndárdal- Kasics. Elű- 
udja: K. Uurigo Ilonka énekművészé. '

0. „Vendégek bevonulása Wartburgba,- Tunhiiuscr c. 
operából Wagner. Elűadju: a nagy zenekar.

Jegyek kaphatók Schmelzer Jákó nádor
utcai díszműáru üzletében.

— Értesítés. A „Vasutas Szövetség" által 
rendezendő szabad előadások március 15-én d. u.

. folytatódnak a városháza nagytermében, mely al
kalommal Dr. Kulhy József Az élei a földön  c. 
rendkívül érdekes és tudományos előadást fog 
tartani érdekes bemutatásokkal. Az előadások' úgy 

. a férfi mint a hölgyközönségre nézve egyformán 
érdekesek k sznek, kérjük tehát minél számosab
ban megjelenni. Szabad bemenet. — A Vasutas'■ 
Szövetség. -

— A Nádorcsatorna-Társulat múlt Hóról el
maradt ülését tartotta meg Széchényi Sándor gróf

’ társulati alelnök elnöklete alatt. Az ülés tárgya 
az Agárd-vidéki és Sió-Sárviz-csatorna ármentesi- 

• tése és mederszabályozása érdekében kölcsön fel- 
vevéséro hozott egyhangú határozat.— . *190000 
korona kölcsön felvevését..hozták javaslatba.

n y i l a t k o z a t .

A Székesfehérvár és Vidékében egy 
m ,r« irodalmi tanulmány jelent meg ro- 

' lám ':Á  rossz magyarsággal kiverejteke~ett 
cikket csak felig volt tarelmem elolvasni s 
csak eiiuji mondani valóm van

Az illető cikkírónak bizonyai a tudó 
■mása van arról/liogy elöljáróimnak ige
retet lettem, hogy amíg hírlapi polémiáim 
hivatalos vtzsgálah<tárgyát kepezik nfabb 
cikkekkel nem., komplikálom a dolgot: így  
a támadó kissé elkésve jelent meg a poron
dón s ólján , harctérén köpködi' a marhat, 
melyei az ellenfél'elhagyott. '. .

Még csak azt.jegyzem meg, hogy cikk
író híven követi Objectivus tradícióit. Lég-' 
lojálisabb fegyvere az, hogy' nem judom  
honnan kapott idézetekkel .igyekszik szelle
mes lenni. Nekem végre is előnyömre van 
az egész dolog. Cikkíró ténykedésével fo ly
tatja azoknak a lelki vonásoknak illuszt
rálását, melyeknek megrajzolását nekem 
félbe kellett szakitanom. ■

Nekem több szavam nem lesz a dolog
hoz. Okvetetlenkedjék az illető, amíg neki 
tetszik, azok gyönyörűségére, akik vele min
denben, még ízlésben is egyek. K.

— A Fejérmegyei Széchényi Szövetség a
múlt csütörtökön választmányi ülést tartott. A 
választmány a Szövetség folyó ügyeit intézte el 
s összeállította a folyó hö 25-en tartandó meg
nyitó ünnepségnek prommjnt. Diszbcszéd tartá
sára Széchenyi Viktor gróf főispánt, a Szövetség 
védnökét fogják felkérni. A választmány a  Szö
vetség helyiségéről fis tanácskozott, a Szövetség 
a Kath. Egyesületi ház egyik alkalmas helyisé
gének megszerzése érdekében tesz lépéseket.

-  A „Fejérmegyei és Székesfehérvár szab. 
kir. városi Tuberkulózis Ellen Védekező Egyesii- 
let“ f. hó 10-én tanulta ez évben első választ
mányi ülését, melyen gróf Cziráky Antal v. b. t. 
t. elnüklésével mintegy 30-nn vettek részt. Az 
elnöki megnyitó után. dr. Lauschmaun Gyula e. 
titkár ismertette az egészségügyi bizottság műkö
déséi, melyet a választmány heljeslöleg tudomá
sul vett, valamint javaslatait, melyekből kiemeljük 
a következőket. Az Egyesület felkéri az egyházi 
hatóságokat, hogy a vezetése alatt álló papság 
aTszószékröl is hívja fel a hívők figyelmét a 
közös ellenségre: a lüdővészre. Különösen érde
kelheti városunk bizonyos néposztályát a követ
kező figyelmeztetésnek sok ezer táblán, utcákon, 
tereken, temploiiiokban, köz- és 'magánépületek
ben való kifüggesztése: „Ne köpködjünk, mert a 
köpés terjeszti a lüdővészt." Az állatni költség
vetésbe a védelem céljára felvett összeg bizonyos 
részének megszerzésére az Egyesület a‘ kormány
hoz küldöttséget meneszt, melynek tagjai: gróf 
Cziráky Antal elnök vezetésével dr. Révy Ferenc 
és Zalai Mihály. A dr. Paula Adolf halálával 
gazdátlanná vált alelnöki tisztségre a választmány 
dr. Révy Ferencet jelöli. Örvendetes tudomásul 
szolgált, hogy a tavaly megalakul móri bizott
sághoz hasonlóan ez évben a sárbogárdi is 
megalakult 65 taggal, dr. Pataki Ármin kezde- 
ntényezése és Hellai Jenő és neje odaadó fára
dozásai folytán. Egyben a választmány a megye 
alispánjának közreműködését oly irányban, hogy 
a járási főszolgabirák és községi jegyzők igény
bevételével a vidéki bizottságok és fiókok minél 
több, helyen megalakulhassanak. A múlt évben 
megindított tnggyüjtés eredrnényeképen 4 alapitó, 
20 rendes és 25 pártoló tag jelentkezett az Egye
sület céljainak támogatására. A számvizsgálók 
jelentése szerint az Egyesület vagyona meg
haladja a 12 ezer koronát. A f. évi közgyűlés a 
május havi megycgyülés napján d. u. 2 órakor lesz.*

>— Névmagyarosítás. Mattesz László; Mihály 
es Róza helybeli kiskorú lakosok nevüket bel-’ 
ügytninisz'.eri engedéllyel Mátéfira magyarosítotok,A

■■■ — Felhívás. Megyénkben is, sőt mondhat
nám: országszerte el van terjedve,egy különös 
babona, a mely az „ ő st e m b .e r“ neyehez 
fűződik.;:'Ez.'a különben tudatlan, egyébként 
azonban: 'veszedelmesen furfangos ; ember évtize
deken keresztül gyúge'mesekkel ültén fel a hozzá, 
még a  Tiszántúlról is vándorló embereket, meg
ingatja öket .hiiükben.s gyakran csúffá teszi az 
egyház,: tanításait./ Körülbelül 10 esztendőn át 
tanulmányoztam hóbortjait és ; sok adatot 'gyűj
töttem ellene, a melyek nagyban hozzásegítenek 
a sötét babona Miriásáhqz. Tapasztalataimat né- 
pjes modorban az Uj 'Lápban írtam nteg 11 
cikkben. Jótékony hatása, legalább itt a  környékben 
nem, maradt el. Azóta többen Budapestről; is fel- 
szóllitottak már, hogy a cikksorozatot adjam ki 
röpirátbán. Legújabban Chay Antal váli plébános ., 
ur 1001 példányban rendelte meg az esetleg meg
jelenő füzetet. Ha legalább 1000. példányban elő
zetes megrendelést, kapnék, szívesen belemennék 
a röpiriit kiadásába. .Akkor a legalább 2 ívre 
terjedő füzet ára példányonkint 20-.fillér lenne, 
2000 példány kiadáséval.’--'-.15í: fliíér.7 '.Kérem 
azokat, a kiknek a nép széleskörben való felvi
lágosítása telkükön fekszik, szíveskedjenek egy 
levelezőlapon értesíteni arról, hogy a megjelenés 
esetén hány példányra reflektálnak, hogy a kiadás 
ügyében intézkedhessem. Tisztelettel

■Bilitei Ferenc, 
a „Fcjérntegyei Napló* 

felelős szerkesztője.

— Reichardt dr. síremlékére újabbat) a 
következő adományokat kaptuk:

Chay Antal (Val) . . . • kor.
Szögycny M. Juliá . . . . . 5 I.
Dr. Vass József . . . . . 5 n
Knitlhoffer István . . . . . 5 n
Pásztori J ó z s e f ..................... . 5 n
Kaiser Károly (Solymár) . . 4 n
Debreczenyi István . . . . 2
Horváth E lv ira ..................... . 2 »
Kaiser Franciska . . . . . 2 ti i
Mihályka Pálné . . . . . 2
Czcbcdin' E m m a ................. -. 1

összesen 38 korona.
Eddigi gyűjtésünk összesen 257 korona.

— A fösorózások. A székesfehérvári járás
ban tegnap véget ért fősorozáson 1165 ember 
közül 301 vált be katonának. A sorozáson nem 
jelent meg 124, fegyverképtelen volt 178, vissza
küldték 5l4-et. Meglehetősen gyatra az eredmény.

— A Villamos Órák. A villamos órák elle
nőrzésére a város közgyűlési szabályzatot foga
dott el, mely kötelességemmé teszi, hogy a ma
gánfogyasztók bejelentésére a villamos órákat 
magán családoknál is megvizsgáljam. Értesítem 
azért a város tisztelt közönségét, hogy a vizsgá
lathoz szükséges műszerek megérkezteiróés igy 
az órák ellenőrzését már teljesíthetem. A, vizsgá
latot kérő bejelentés hozzám intézendő és pedig 
szóban vagy írásban. Tájékozásul- 'felemlítem, 
hogy ha az ellenőrzésre bejelentett villamos órát 
a vizsgálat jónak igazolja, akkor a  vizsgálat kölf- 
ségét (15 korona) a szabályzat szerint.a bejelentő 
köleles megfizetni. Közérdekből kérőin a város t, 
közönségét, hogy az utc«i lámpák, ellenőrzésében 
'egyen segítségemre ; vagyis, ha valamely - Utcái 
lámpa nem ég, vagy feltűnően rosszul, világit: 
kérem annak bejelentését nálam Írásban vágy. szó
ban a lámpa számának megjelölésévéi. Ez 'eset
ben természetesen a bejelentő mit sein lizet, sőt 
köszönettel tartozom sziVességért..,Székesfehén/ár 
1908. márc. 8. Fhlössy  Bódog. .

— Meghosszabbított; határidő. A helybeli 
jótékony nőegylet ".tárgysörsjátekáhak nyeremény
tárgyait a közreadott hirdetés szerint folyó hó 
8-ig Iehetettt átvenni özv. dr. Dubovszky Károlyné 
megyetérij lakásában; dé 'o ly  rengeteg nyeremény
tárgy vár kiváltáéra, iiogyjáz egyesület a-kitüzött 
határidőt fojyó;hó': 17-ig moghosszabbitotta. .; ;■

. -A-r Királysértő fali. Széchényi/Viktor gróf fe- 
.leségét ioptá meg harntadéve a bécs budapesti,vas- 
utón.'egy választékosán öltözködött gavallér. A 
grófné csak Győrben vette észre, hogy az elegáns 
lUtással negyvenezer: korona értékü ékszére is el
tűnt s följelentésére. a. fővárosi 'rendőrség letar
tóztatta*; Fischcr Ernő sokszor büntetett ütázó tol- 
.vájt, a ki kiváló előszeretettel huszártiszti unifor- 
niisbah szokta lopásait elkövetni. Fiscliert a bu-
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■ dapesti büntető törvényszék lopás büntette miatt 
1 - negyedfélévi (egyházra ítélte, A mikor1 az: ítéletet

az igazságügy miniszter rendeletére a gyüjtöfog- 
fv  házból a lipótvéri Ffegyházba akarták szállítani, 

ellenszegüli s: néni: akart'celláját elhagyni. Négy 
fi; markos börtönőr.végre is legyűrte a kapálódzó 
J ; :: rab o t,ak i.d ü h éb en  ugy a szentUrinci állomáson,
; ' ----- mint a.vasütiikocsiban teli torokkal szidta ikisé-- 
1 f  röit s .a.királyt. A budapesti büntető törvényszék: 
f  • királysértés vétsége miatt fo’i hónapi fogházra 

Ítélte a  gonosztevőt s ezt a büntetést úgy a ki
' . rályi .tábla, valamint a semmiségi panasz eluta- 

sitásával tegnap a Kúria is megerősítette.
—  A szabadságszoborra. Még nem indult 

ugyan meg a hivatalos .gyűjtés, , a mely : az Er- 
: zsébet liget mellett levő ormótlan Szabadság-szobor
i kiegészítését követeli, máris :megkaptuk rája az
fí első adományokat és pedig Lauschmann Gyula
8 dr. t. főorvostól 4 kor., Kerekes Lajos dr. városi

föjegj'zőtől 2. kor.

Í

ÍJ1

—  Utazás Rómába. X. Pius pápa Ő Szent
sége 50 éves áldozópapságának jubileuma alkal
mából Vaszary Kolos bíboros hercegprímás véd
nöksége alatt a húsvéti iskolai szünet idején ifjú
sági, tanulmányút és zarándoklat indul Rómába. 
Az útirány: Budapest—Fiume—Ancona—Róma; 
vissza: Róma—Ancona—Fiume—Budapest. Az 
indulás ideje a budapesti keleti pályaudvartól 
1908. április I4-iko este 6 óra 50 perc; vissza
érkezés ideje Budapestre április 22-én reggei 8 
óra 50 perc. A" római ötnapi tartózkodás ideje 
alatt az' összes régiségi és vallási nevezetességek 
megtekintése pontos és lelkiismeretes felügyelők 
vezetése alatt. Külön pápai kihallgatás.

Résztvehetnek középiskolai tanulók, tanárok 
- és ezek hozzátartozói, tehát szülök, felnőtt intel

ligens férfiak és nők. Az utazás alatt együttesen, 
Rómában külön vezetésben részesülnek a tanulók 
és külön a felnőttek. A tanulók szállása az Irgal
mas Nővérek vezetése alatt álló Santa Maria 
intézetben, a szülőknek egyes kijelölt hotelben lesz.

Részvételi árak : 1) tanulóknak 120 k ; 2) 
tanároknak 132 k ; a tanulók hozzátartozói szá
mára 174 korona, E részvétel árban benn van 
az utazás összes költsége és pedig vasúton II., 
hajón I. osztályban ; benne van az eltátás oda és 
vissza Fiúmétól és Fiúméig; a vezetés és római 
teljes ellátás. Városunkból Vargha Damján tanár 
is tagja a rendező bizottságnak. Jelentkezni lehet 
nála március 20 ig. Felvilágosítást is ő ad. Ezen 
olcsó és kedvező tavaszi zarándoklatot melegen 
ajánljuk olvasóink szives figyelmébe.

—  Hová menjünk március 15-én? Menjünk 
Fekete Géza Otthon kávéházban levő mozijába. 
A legtisztább és legjobb mozgófényképeket csak 
ott élvezhetjük. Legújabb, képei, melyék hétfőn 
kerülnek bemutatásra, a következők: 1. Az algirnő 
boszujn. 2. Ördögi fantáziák. 3. Ausztráliai szo
kások, 4. Egy színész első fellépte, 5. A leggyor
sabb vizijármü. 6. Diirnnd család’a tengeren. 7. 
Térike álma. 8. Elvarázsolt.poharak.

I

F

*

%
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—  Betörés a főutcán. Szomorú világot vet 
a.tni közbiztonságunkra az a két vakmerő betö
rés, a mely a: péntekre virradó éjjelen történt á 
város kellős közepén, a Nádor-utcán. A betörő 
két üzletet is kirabolhatott anélkül, hogy valaki 
megháboritotla volna munkájában. Ismert dolog, 
hogy a mi nyomasztó anyagi viszonyokkal küzdő 
kicsiny létszámú rendőrségünk nem képes ellen
őrizni közbiztonságunkat, ez a magyarázó oka 
annak, hogy nálünk napirenden vannak a közbiz
tonsági malőrök.

, A két betörés elkövetője rendőri vélemény 
szerint egy ember. Először Krausz Verona üzletét 
törte föl álkulcsok, feszitővasak, kalapács és olló 
segélyével. Behatolván az üzletbe, nyugodtan: lát
hatott a manipulációnak. Amint a jelek mutatják, 
a Verlheim-szekrényt is próbálta 'hatalmába kerí
teni, azonban feltörése megfelelő eszközök híján 
nem sikerült. Összeforgatta az egész üzletet s 
amit a maga javára értékesnek gondolt, zsebre 
vágta. 260 korona kézpénzzel és néhány doboz 
cigarettával távozott, hogy a Vaimár-féle üzletben 
is megkísérelje a szerencsét. Itt nehezebben menta 
rriunka, azonban nem rettent vissza a tiehézségek- 
tői? A 60—65 mm. átmérőjű csavarokat,át kellett 
szákitania, hogy az üzletbe bejusson. Csak 15— 
20, korona készpénzt és 80 korona értékű árut 
sikerült innét megkaparintania. A , redőnyök zör
gését az emeleten ;lakó Pollák. Ármin hallotta, de

betörésre nem : gondolván, nem nézett utána az 
alant-.. folyamatban levő manipulációnak. Reggel 
a két bámuló üzlettulajdonosnak az volt - az első 
dolga, hogy a  rendőrségnél megjelentse á  történ-, 
téket. Eddigi csak,azt sikerült megállapitáui,-hogy, 
á' betörő a vasút felé vette útját. Krausz Verona 
még egy - érdékes .adattal' is.: szolgált; ‘8' betörés: 
előtt; való napon egy magas zöldruhás . gyanús 
alak fordul: meg az,,>üzletben, ki. hosszabb ideig 
'maradt ott, valószínűleg.- a- .helyzet-és az üzlet 
tartalmas voltának .tanulmányozására.: Alaposnak 
látszik a vélemény, hogy ennek az urnák keze 
játszik a betörésben, .A nyomozás ebben az irány* 
bán Folyik vehemens erővel. ~

— Fehérnemű yarroda! Várkör-ut 43. 
szám alatt, (a Petőfi-uícával szemben), 
menyasszonyi'kelengyék és fehérneműek 
a legelegánsabb elkészítésre elvállaltalak. 
Ugyanott tanítványok is felvétetnek.

— Cseildörvágás. Szíjártó József Malom
utcai legény nem jó szemmel nézte, hogy nővé
rének csendőr csapja a szelet. Amint aztán a 
tegnapi napon találkozott a csendőrrel, először 
szóval, majd teltei is kifejezést adott nem tetszé
sének. A csendőr kardot rántott s azzal a legény 
fejére sújtott. Véres fejjel sietett a legény be a 
színházba, hol orvosi segélyt remélt. Sebét a 
jelenlevő Lauschmann Gyula dr. ötvös varia 
össze, kötötte be. A rendőrség az esetről jelentést 
tett a csendőrparancsnokságnak.

— Részeg fejjel. Szűcs Ferenc, Schlama- 
dinger Alajos vaskereskedő segédje, Kovács János 
mindenesre rábizta fehérneműit, hogy vigye el a 
József-utcában levő lakására. A mindenes útköz
ben bécsipett s elnehezült feje az üzlethelyiség 
lépcsőjén talált pihenést. A inig itt aludt mint a 
bunda, szemes tolvaj akadt, ki a rehérnémüekct 
elemelte. A tolvaj már túljár árkon-bokron.

, —  Összekoccanók. Vajda József lovasbc-
rényi lakos a vásárról hazamenet az országúton 
összeütközött kocsijával Szabó István pátkai 
lakossal. Bizony az összekoccanásból bicskás 
verekedés lett volna, ha Vajda József fia Vajda 
István és Pénzes Sándor közbe nem lépnek. A 
följelentés azért megtörtént.

A városunkban tegnap elő
fordult két betörés ismételten 
bizonyítja, hogy az ily károk ellen 
egyedüli védekezést a betöréses
lopás elleni biztosítás nyújt, mely 
a T r i e s t i  Á l t a l á n o s  B i z 
t o s í t ó  helybeli föügynökségénél 
„ K ö z g a z d a s á g i  B . a n k é s  
T a k a r  é k p é n z t  á r  “ - nál á 
legjutányosabban eszközölhető.

Nevelés a családban és az iskolában.
Herczeg Antal üli. főrcáliskolai tanár előadása. Tartotta á.

Vasutas Szövetségben 1008 február 28-án.

(Folytatás.)

A jó példa nemcsak a vallásos nevelésnek, 
hanem a nevelés céljának, á jellemképzésnek és 
az akaratfejlesztésriek is leghathatósabb eszköze. 
Hogy az akaratnak milyen jelentősége van az 
embernek életében, azt mindenki tapasztalhatta, 
Oly munkánál például, amely sok fáradságot okoz, 
az akaratnak érvényesülése sokszor döntő fontósV 
ságu. Mindazok, akik otthon, és az iskolában ne. 
velőssel foglalkoznak, jól tudják, milyen nehéz á 
küzdelem a szórakozottság, ellen,, amely az aka- 
ratérős figyelemnek épen ellentéte. A szórakozott-; 
ság, a gondolatirányitásnak ez az akaratgyengé- 
sége a legnagyobb ellensége az erkölcsi művelt
ségnek is. Ezért az akarat, amely , a gyermeknél; a' 
szorgalomban és figyelemben tnyilvánuly fíomlfsák

3

a. tanulásra' é s . tudásra,, .hanem, a . jellemképzésre; T* • 
nézvé-;általában nagy fonhtosságu. ,

Gyakran .hallani vmanápség,: hogy az iskola - A 
: nagyobb súlyt helyezzem á nevelésre és jellem--' - 
képzésre. Azt kérdem, hogy az az akaraterős ' 
fegyelem, melyet az ..iskola , szüntelenül követel 
növendékeitől, nenvlegjobb eíőiskolája-e azakarat 

•gyakorlásának és megszilárdításának?, ‘Aki nem 
tudja gondolatait fegyelmezni,: aki nem" tud mások 
meghagyására ügyelni, az nem is képes a nyert: 
meghagyásokát pontosan teljesíteni. Az akarat.

: hőseivel gyakran. találkozunk azj emberiség törté
netében, akik bebizonyították, hogy, csak úgy 
lettek kiválóak és nagyok, hogy állhatatosan egy 
kitűzött célra irányították akaraterejüket.

A nevelés feladata tehát, hogy' az akaraterő 
gyakorlásét kellő időben megkezdje és biztosítsa. 
Nagyon elterjedt az a nézet, hogy az .akarat 
kiművelése elhalasztható arra az időre, mikor,a 
gyermek öntudatra ébred, hogy önmaga legyen 
képes elbírálni cselekedeteit. Ez nagy tévedés, 
mely összefügg korunk felfogásával, amely többre 
becsüli a szellem kiművelését az akarat kiműve
lésénél. Az akarat azonban fontosabb a tudásnál 
s azért az akarat és jellem, kiművelése.a iegelső 
feladata a nevelésnek. Mindkettőt előbb kell riteg- 
kezdenünk, mielőtt még az iskolai tanulmányokra 
kerül a sor. Jókor kell az akaratot kiképezni, 
mert sehol sem boszulja meg magát annyira a 
késlekedés, mint épen ezen a téren. Azt tartják, 
hogy a gyermek nevelése életének ötödik évében 
már be legyen fejezve. Ennek a követelménynek 
különösen az akaratfejlesztés szempontjából kell 
eleget tennünk. Meri elhibázott az olyan nevelés, 
amely az akarat kiművelésében nem tette meg a 
magáét.

Lássuk tehát azokat az eszközöket, amelyek 
alkalmasak arra, hogy a gyermek akaraterejét 
fejlesszék.

Erre szolgál első sorban a megfenyités, 
a melyről már a Szentirás is megemlékszik. 
Szent Pál apostol a zsidókhoz irt levélben a 
következőket. mondja: „Hol van az a gyermek, 
akit az atyja meg nem fényit? Minden fenyíték 
most ugyan nem látszik örömre szolgálni, hanem 
szomorúságra, azután pedig az igazság meg
nyugtató gyümölcsét adja meg az általa gyakor
lottaknak." Hogy milyen fenyitű eszközöket al
kalmazzunk, arra nézve nem lehet általános ér
vényű szabályokat felállítani. Sok függ a gyer
mek korától, lelkületétől és vérmérsékletétől. A 
büntetés legyen mindenekelőtt igazságos és az 
elkövetett vétség súlyával arányos. Más elbírálás 
alá esik a gyermekies pajzánság, mint a gonosz
ság. A nádpálca hébe-hóba ugyan fényes ered
ményekre: vezet, de ne használjuk minduntalan, 
hanem csak akkor, ha oly tünetek mutatkoznak, 
amelyekből lelki romlottságra: durvaságra, makacs
ságra vagy megrögzött hanyagságra következtet
hetünk. Kóplaltatás, bezárás és egyéb erőszakos 
fenyíték alkalmazása általában kerülendő:.Sokat 
elérhetünk a dicsérettel, jutalmazással és a gyer
meknek örömet szerző dolgoknak á' megvonásá
val, lfa mindezeket okkal-móddal alkalmazzuk.

A modern pedagógia élvei szerint á testi 
fenyíték alkalmazása nem helyeselhető. Úgy kell 
nevelni a  gyermeket, hogy ne is jelentkezzenek 
nála olyan tünetek* a melyek a testi fenyíték alkal
mazását szükségessé teszik. Prevenctiv eszközöket 
kell használni, vagyis elejét kell venni a bajnak, 
hogy az orvoslás szükségé fel se merüljön. Ha 
Önök, melyen tisztelt Hölgyeim és Uraim, gon
dosan őrködnek gyermekeik rendezetlen hajla
main, ha Önök a legelső vétségeket, amelyek 
dacból, engedetlenségből avagy akaratgyengeség- 
böl erednek, nyugodt rendreutasítással, vagy ha 
az nem segít, erélyes szóval és komoly intelem
mel azonnal és következetesen megtorolják: a 
testi fenyíték alkalmazására, gyermekeiknek az 
ütlegelésére nem lesz szükségük.

Van a büntetésnek egy különös módja és 
ez a néma büntetés. A hallgatásnak gyakran 
nagyobb az ereje, mint a szónak. Oly gyerme
keknél, kiknek érzéke nem tompult él a fino
mabb behatások iránt, gyakran többet elérhetünk 
egyetlen pillantással, mint. a dorgálással vagy 
ütlegeléssel. Tegyük fel-például, .rájöttünk arra. 
hogy gyermekünk hazudik,- de a hazugságot nem 
tudjuk, rábizonyítani. Ha az. asztalnál véletlenül 
a hazug emberekre tereljük, a szót és ráutalunk 
a hazugság gyalázatos voltára, egy pillantás*
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vetve á4kis gonosztevőre,.az úgy fogja maga 
érezni mintha akinpadon ü.,nc . f sn 
tanulságot fog -meríteni a történtekből. Hasonló 
eljárást követhetünk például akkor ts, ha azt 
látjuk, hogy a gyermek szereti kínozni az adato
kat, ami gyermekeknél gyakran szokott előfor
dulni. Ezt a néma büntetést sok esetben _naDy 
sikerrel alkalmazhatjuk és azért melegen ajánlom 
minden szülőnek a figyelmébe: Jegyezzük meg, 
hogy a gyermek megbüntetésénél nagy óvatosság, 
körültekintés és mérséklet vezéreljen bennünket, 
mert könnyen tulzásokca eshetünk, aminek csak 
káros következményei lehetnek. ^

:A-gyermeknek természetes .érzeke-*van az 
iránt, hogy reá nézve áldásos, ha nem a saját 
bizonytalan és gyenge, hanem a felnőtteknél szi
lárd és hajthatatlan akaratát követi. De ennek az 
akaratnak mindenekelőtt határozott és méltányos 
parancsokban kell megnyilvánulnia. Parancsokat 
azonban csak ritkán szabad osztogatni. Mert csak 
úgy lehet a gyermek akaratára igazán hatni, ha 
nem szegjük a kedvét. Pedig semmi sem kéri- 
vetleniti el annyira a gyermeket, mint a folytonos 
kákén-esomókeresés, a szüntelen tiltás, paran
csolgatás és féltés. Különösen a folytonos töltés 
mellőzendő, mert azzal csak elkényezteljük a 
gyermeket. Sokkal jobb, ha a gyermek g\ako 
rolni tanulja akaratát és bátorságát és igy néha 
tán jelentéktelen károkat okoz, vagy könnyű sé
rüléseket szenved, mintha egész életén át ügyc- 
fogyott és gyáva marad. A bátorság és akaraterő 
nemcsak a határozottság érzetével tölt eí bennün
ket a válságos helyzetekben, hanem arra is ké
pesít, hogy boldog életet teremtsünk magunknak.

Ipolyi. Jíóv.)

S Z Í N H Á Z ,
('sutörtok, március 12.

. Lotli ezredesei. Sziklai Szeréna második 
fellépte. Játéka tagadhatatlanul jobb volt a teg
napinál, igaz, hogy a szerep is inkább neki való 
volt. Kívüle különösen Szálltai és Bátori arattak 
sok tapsot.

Péntek, március 13.
A vasgyáros. Ohnct György öt fölvonásns 

remek színműve ma másodszor ment zsúfolt ház 
elölt, Kovács Lajos jutalumjátékaképpen, kitűnő 
előadásban.

Kovács a társulat legkiválóbb tagjainak 
egyike, a ki mint jellemszinész a legjobbak közé 
tartozik, A szerencsének szinte kiváló kegye, 
hogy hozzánk jutott. Nem tudjuk, hogy Kovács 
is igy vélekedik-e, de mi, fehérváriak valóban 
örülhetünk, hogy egv egész éven keresztül gyö
nyörködhettünk az ö művészi alakításaiban.------

A jutalomjátéknak, mint ilyennek, nem sok 
értelme van ugyan, mert a bevételből egy fillér 
sem üti a jutalmazandó markát. A jutalom (telt 
kassza) a játék, no meg a dicsőség és elismerés 
a színészé. Épen ezért érthet etlen, hogy egy 
ilyen kiváló erőnek, egy igazi művésznek mint 
Kovács, Iliiért kelljen jutalom játékát zónában já t
szania. Másuk hetekkel előbb, öles plakátokon 
hirdetik julalomjátékuk idejét. Az összes lapok 
tudomást vesznek róla és a közönség pártfogá
sába ajánlják. Kovácsról még előtte való nap ■ 
sem tudtuk, hogy másnap jutalomjátéka lesz. 
Hogy ez nem jól volt így, az bizonyos; hogy' 
miért történt igy, Szálkái a megmondhatója.
_ Heti műsor. Március l.ű-töl március 22-ig. 

Vasárnap: délután Peiwti élete és halála; este 
Aranylakodulom. Hdíu : (iturkovils leányok.
Kedd: Nebántsyirug, i omhorék jutalomjátéka. 
Szerda: lündérszelem. Csütörtök: Milliárdos
kisasszony, Dobsa Margit vendégjátéka és Med- 
gyaszay jutalunijótcka. Péntek: Varázskeringő, 
Dobsa Margit vcndégjáiéka cs Szatmáriét juta- 
lomjateka. Szombat: délután Vigözvegy, karsze- 
melyzet jutalomjátéka; usle Kis szökevény, Dobsa 
Margit búcsú {ellepte, v asárnap: délután Tündér
szerelem ; este Homco és Júlia, búcsú előadás.

I R 0 D A L  0 NI.
; ájtat088áfl0k (8 r; 40. lap.

o - A 1 fl er-’ l)!('dik kiadásban forog márközkézen a Szem DiVi!1 .y árs ... .* ke.

resztuti ájtatoságokhoz vezérfonalul szolgáló ki 
'imakönyve. Elterjedettségét s egyrnTolyOZodo nép
szerűségét érthetővé teszi elmélkedéseinek _emt - 
kedettsége és stílusának alkahnazkodasa a fen - > 
gŐndolafokhoz. Könyörgései. -Üdvözítőnk kínszen
vedései az egyes stációknál-ábrázolt jeleneteiről
Szólva, valósággal szemei elé Állítják azokat _a* 
áítatos keresztutjárökhak, a közbeszurt mngj ara 
zitok s az igen alkalmasan összeválogatott szent 
énekek Pe d i | csak fokozzák az elmélkedések kel
tene ájüttos hangulatot. -  Szent keresztüli aj- 
tatosságnk vezetőinek megbecsülhetetlen segéd
könyv, alacsonyra szabott ara azonban lehetove 
teszi hogy a szent-keresztuti ájtatossagok minden 
résztvevőjének lelki épülésére szolgáljon. .

Néniratkák. Rossz irodalom s erkölcstelen 
újságcikkek ellenében egyetlen fegyver a becsületes 
köncv és a nemes eszméket szolgáló sajtó. Amint 
kivándorlásra tudja csábítani, nemzetfogyaszto egy- 
oyermekrendszerre vagy erkölcstelen életre tu.Íja 
kapatni a falvak egyszerű gyermekeit a sok könyv 

l ésj újságcikk, épen úgy ki is gyógyíthatják okét 
mindezen szellemi bajokból ugyanezen eszkozok, 
csak tutijának.velük bánni, akik az orvoslásra 
vállalkoznak. Épen a kivándorlás nyomorúságait, 
a suli gyerek sok hasznát s ti városba csalt és rossz 
rusz útra tért falusi leányok szomorú sorsát raj
zolja élénk színekkel a Szent-István-Társulat mos
tanában megjelent hárum népiratkája. A kiván
dorlókra. Amerika bányaiban és gyáraiban váró 
rettenetes sorsot drámai erővel ismerteti Kacziánv 
Gézának — kinél kevés magyar ember ismeri job
ban Amerikát — „Magvar rabszolgák Ameriká
ban" cimii füzete. A kivándorlási ügynökök ravasz 
fondolataitól kezdve egészen -az amerikai bányák 
és gyárak embertelen lióhórmtinkájáig s e hóhér- 
mimka alatt üsszeroskadó munkások csúfos ha
lálig lépesröl lépésre kiséri az ttj világba induló 
jó Szedresick élele folyását s az itthoni nyugodt 
élet után ott künn reájuk váró bajukat oly meg
rázó hűséggel festi, hogy amely faluban elterjed 
e füzet, onnan ugyan'hiába tobotoznak rabszol
gákat az amerikai dollárkirályok millióinak gya
rapítására. Tévedt leánv se kerül a nagyvárosok ut
cáira azokból a falvakból, ahol az iskolában, népkör
ben vagy a hosszú estében otthon elolvassákn másik 
népiratkát, amelynek cime : Szép Rózái romlása s 
csúffá teszi tgvermekáldásellen hangoztatni szokott 
kifogásokat a Sok gyermek — sok áldás cimii füze- 
tecske. A két elsőnek 20—20 a harmadiknak 10 
fillér az ára, de semmiféle pénzzel sem lehet 
megfizeti,i azt a nagy erkölcsi hasznot, mely 
az olvasmányok nyomán a lelkekben támad. A 
megrendeléseket a -Szent István-Társulat könyv
kereskedésébe (IV., Kecskeméti-utca 28) kell in
tézni s tömeges megrendelés esetén mindkét 
hely jelentékeny árengedményt ad a füzetek meg
rendelőinek. ■' •“ —  -

Anyakönyvi statisztika.
I90S. március, hó 7-től ntárcttts ho 14-ig.

Születés. Született:= 14 törvényes fiú, 11 leány,*2 tör
vénytelen fiú, 0 leány ; ezekből hnlvaszulctett törvényes fiú 
1, leány 0, törvénytelen 'fiú 0 / leány 0. Összesen 2S. i

Halálozás. Elhalt:. 7  f i,’5 'nő ; ezekből 7 éven aluli* 
törvényes áífiú .2,. leány ‘ 0, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7  y 
éven felüli, fi .5, _nő 5. Összesen 12. .

• E szerint á;születés a halálozást i(i-al múlja felül.- : : * 
Elhaltak. Wcber Károly r  k. magánzó, 67“ éves, 

Ivigyő-utca 37. — • Ozv. Grcnár/rAlbcrtné, Tréger Borbála r  
k. 66 éves, Szt. György kórház. — -' Varga. József r; k. agg- - 
intézeti gondozott, rí) éves, Rákóczi-utca 14.■ — Giovanefli 
Sándor r. k. nyug. liajókormányos, 63 éves, Budai-ut 31. — 
Maár Magdolda r. k. 1 hónapos. Salétrom-utca 12 —• Her- 
rnann Imre r. k. 1 napos, Szent lstván-utca 14. —  Farkas 
József r. k. 1 éves, Malom-utca 40. — Laczófy Valéria r. 
k. o hónapos, József-utca 16. —  Hollósi Istvánná, Markn 
Katalin, r. k. 76 éves, Szomörce-utca 3. — Kovács József 
r. k. önálló csizmadia, 52 eves, Rákóczi-utca. ,27. — Molnár 
Zsuzsanna ref. 28 éves, Lépcső-utca 2. — Csikós János, g. 
k e i  napsz. 14 éves, Rác-utca G. —  Özv. Len Jvai • Feretjcné, 
Kis Erzsébet, r. k. 70 éves, Szárazrclck. — Özv. Marton' 
Sándornc, Tikász Katalin, r. k. 75 éves, Hákóozi-utc v 14.

a legjobb és a legjutá- 
nyosabb áron kapható a

helybeli keresztény fo
gyasztási szövetkezet

fő - és f i ó k ü z l e t é b e n .

Föiiziet: Szögyény-utca I. 
Fióküzlet: Zámoly-utca 33.

I  A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank I
*  : — ------------- . ---------------------------------------------------------------------■ x

1  a nála elhelyezett és elhelyezendő takarék és folyószámla ^
K  betétek után 1908. április í-töl kezdődőleg K

|  4148 k a m a t o t  f i z e t  J
lg és a betétkamatadót a sajátjából fedezi. ■ g

2  Székesfehérvár, 190S. március hó 14-én. S

I
i x h h x i

FJNa00000158



1908 március 14. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

• MEGHÍVÓ,
A VÁLI FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET 

1908. évi március 25-én délután 3 órakor
— tartja az 1907. évet záró —

E e n d e s  K ö z g y ű l é s é t
a .Szövetkezeti korcsma helyiségében,

. melyre a tagokat tisztelettel m e g h ív ja .7;

• T á r g y s o r o z a t :
1. Az elnöki megnyitó.
2. Az 1907. évi zárószámadások tárgyalása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

számára a felmentvény megadása. '
4. A tiszta nyeremény felosztására vonat

kozó igazgatósági ajánlat tárgyalása.
5. A lelépő felügyelő-bizottsági tagok helyé

nek betöltése.'
6. Az „alapszabályok" 25. és 26. §§ ának 

módosítása.
7. A módosított alapszabály értelmében a 

választmányi tagok megválasztása.
8. Az eltávozott titkár helyébe újnak meg

választása.
9. Esetleges indítványok, ha legalább négy 

nappal a közgyűlés megtartása—előtt beadatnak. 
Alapszabályok 40. §. d. pont.

.10. Két tag kiküldése a közgyűlés jegyző
könyvének hitelesítésére.

Ezen meghívó, továbbá a mérleg, a veszteség-nyereség 
_ számla, a he cs kilépett tagok száma, a Szövetkezet tagjainak 

névsora üzletrészeik feltüntetésével, a Szövetkezet üzlethelyisé
gében ff 'é . már'citis hó fí-átót a közgyűlés napjáig közszem
lére kifnggcsztctcit.

Vál, 1908. március hó 6-án.
t i Igazgatóság.

Meghívó.
A HERCEGFALVAI SEGÉLY-EGYLET

mint szövetkezet felszámolás alatt
folyó 1908. március hó 29-én délelőtt 8 órakor

az egylet volt helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre
az egylet tagjait tisztelettel meghívja 

Hercegfalván, 190S. március 5.
A felszámoló bizottság. 

Tárgysorozat:
1. Közgyűlési jegyző és 3 egyleti tag kije

lölése a jegyzőkönyv hitelesítésére.
2. A felszámoló bizottság és felügyelő bi

zottságjelentése az egylet végleges leszámolásáról.
3. A felszámoló bizottság és felügyelő bi

zottság részére a  felmentvény megadása.

L  e  g - t  o  B  jB

O I P Ő T I 8 Z T 1 T Ó 8 Z E R
mely a legpompásabb fényt adja ás a bőrt tartóssá teszi, 

j- NIG RIN-egészségi szempontból melegen ajánlható,'niert 
NIG R l N folytonos használatnál is a bőrt légmentesen el, 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
- cs. és kir. udvari szállító.

M  i n  d  e  n  ü  1.1, k é p  h a t ó !

fűszer, csemege, ásványvíz, bel és külföldi borok és pezsgők, 
===== gazdasági cikkek és veteménymagvak raktára. —

Cégfennállás 1840. SZÉKESFEHÉRVÁR. Cégfennállás 1840

Van szerencsém a tavaszi idényre ajánlani arankamenles lucerna, 
vörös here, baltacím, oberdorfi, lekendorfi, mamuth és olajbogyó takar
mányrépa-, továbbá angol, Irancia, olasz perje, mezei komócsin, árva-rozs- 
nok, pázsitfű, mohar, bükköny slb. magvakat. Különféle friss konyhakerti 
magvak! Kék-gálic, kénpor, raflia, permetező- és kénező-gépek!

Különféle száraz és olaj-festékek,-kencék, (firniss) lakkok, ecsetek 
stb. — Főraktár pormentesitő padló olajból.'"'

Böjti idényre állandóan friss tengeri halak pácolva és füstölve! — 
Füstölt hal kitűnő izii, 2 korona kilója.

Angolna, francia és belföldi szardínia olajban. Pisztráng.
Ó-bor literje 42 kr. üveg nélkül!
Szives megrendeléseket kérve, kiváltó tisztelettel

Kováts Pál.

HIRDETMÉNY.
Nagymennyiségű első osztályú szokvány minőségű sima és gyökeres 

Ripária-Portalis,: Rupestris-Monticóla és Vitis-Solonis amerikai vadvessző, 
valamint ugyanily alanyra nemesitett első osztályú szokvány minőségű a 
legjobb bor és csemegefaju

g y ö k e r e i  l á i o l t v á n y o k

hozatnak általunk forgalomba. ' . _ .

B A D A C S O N Y V I D É K I  S Z Ö L Ö T E L E P
kezelösége, Tapolcza (Balaton mellett).

s r ^

*

á f
lé

S O H M Ö L T Z  L Á S Z L Ó
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ

S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V A S Á R  T É R; 1 7. S Z Á M.
Elvállal minden, e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfetelöleg, szolid árak mellett.

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

E L E C T B O  B I O  S  C  O P  (Mozgó fényképek)
a ®  „ O T T H O M “  ! > á v « ‘ l i á / . b a i i  K o s s u l i - i i t c a  l g .  l a .

— | N  a  p  o  n .  t  a .  2 3 0 0 .  m  é t e r  f i i  i k l  To e  m .  t a  t  a  t  ö , ;s  l  l” -

I. rendű cigány zenekar! W F  Buliét.Szabad bemenet!
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FEJÉRMEGYEI napló 1908. március 14.

MÓT0 R V E V 0 K FIGYELMÉBE!
HERKULES-MÚTORVÁLLALAT, Budapest, V., Vác2i-ut 30.
Ajánlja úgy cséplési, mint maloműzemre k i t ü n ő e n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
benzinlokomobiijait, melyek V. kér., Váczi-ut 30. szám alatti gyárban bármikor 

* p=r=u,'5 S ap!i>. ü z e m b e n  r r i e e r t e k i r L t l i e t ő l r .

T e lje s  j ó t á l l á s

_______________ k i  f o g á s t á  í a a  üzem ért!

Üzemzavarok kizárva! Bámulatosan egyszerű szerkezet!
Redkivül csekély benzinfogyasztás!!! —  13—14 é v e s  f i ú  i s  k e z e l h e t i ! ! !

Árjegyzék ingyen! S S F - Olcsó árak részletfizetésre!
200 ilrb. elismerő levél a Magyarországon üzemben levő motorokról!

mm _
& j tz  .*358..éyf •.favs-z*-'5ér-'nyir Menyre.'

L/tyszoiVcny 
w'iü m« hosszú 
teljem íe rf iru fc á -. 
hoz (H abit, nad- 
rá á  és m ellény) 
elejtendő, csaK

vl iíoivény 7 korona 
I sielvény ÍÜ korona'

.1-szelvény !12 .korona , 
jl. szél vény;í 1 5 - korona 
1 SMlvény l'/ korona “
I jelvény -1S .korona 
I szelvény 20. korona

Egy szeJvíavf fekete szaloiínihAhoz 20.^- K.ifrJ, • :J 
szutfűgy ieíöhöszövetet. turislalódéttt, selyem- • | 
Vámsára! slb. sib, gyári Arakon .küld a mint meg- 
bizliató és szolid cég mindenütt ismert poszto- 

. gyáti raktár - . '

SIEGEL-IMHOF Br&nn.
H in tik  iag y e a  é r  V ira e n tv c . .

Az előnyaK. a mélyekéi a magdnsevö élvez, ha 
szövetszükségletét közvetett S iegel-Irahof céj- 
nil, agyilri piacon rendelt meir, i^eti ielcníékenydc. • 
Szabott, legolcsóbb AraH. Ó riási választóH,' 
Mintáim, ligtelmt-. ;wülgnir.?, iné;' a legkisebb

rendelcsuvi ’s ‘v!»ecf:: iiiss atulvm. ^ I| U

T á li Togyaszfási Szoveíkezef zárszámadása az 1907. üzlefévrol.
Mérleg-számla.

VAGYOK J Kor. fill. TEHER | Kor. fill.

Készpénzkészlet.................................................. 412 89 446 db. üzletrész á 10 korona . . 4460
Árukészlet............................................................ 9118 20 Á ruhitelezök .................................... 8586 79
Adósuk................................................................. 2770 50 K öícsö n szám la ............................... 7730 _•

Felszerelési költség ..............................1001 95 Kamotszátnla h á tra lék ..................... 92 __
20ü levonás az eredeti Összegből számítva 2ü0'49 751 46 Átmeneti számla . .............................
Alakulási k ö l t s é g .............................  474'54 Korcsmái felszerelés mint hoitlőke 297 74
20J levonás az eredeti Összegből számítva I IS'06 .'Í55 88 Tartalék alap 1906. év végén . . . 716-01
Köícsönszámla (előleg)........................................ 1415 — Segély „ „ ,, „ . . . 37-69 753 70
Ingatlanszámla vételárban................................... 7000 — Egyenleg 25J-a a tart. alapé . . . 73-39
Üzletrész h á tra lé k ............................................. 48 — „ nj-a a  segély alapé . . . 14 68
Értékpapírszámla biztosítás 190K-ra . . . . 44 12 „ 70"-a a tiszta nyereség . . 205-49 293 56
Korcsmái fe lsz e re lé s .................... . . . 297 74

22213 79 22213| 79 |

Üzleteredmény-számla.
KIADAS

H á z b é r ....................
Személyzet fizetése . 
Szállítási költség . . 
Üzleti költség . . .
A d ó ..........................
Felszerelés 20“ leírás 
Alakulás 20£ leírás . 
Kölcsöntörlesztés . 
Tiszta nyereség . .

Kor.

340 
1540 
1432 
1640 
2107 
250 
I IS 
950 
205

8594

m i.

23

B E V E T E L

Áruknál nyers bevétel

Kor. fiú.

8594 23

8594 23

Kiss Béla, elnök.
Vál, 1908. január hó 1-én.

Kiss Lipót, titkár. \

Ctay Antii, Fuchs J f a í f ,  Vrnriiscb Lajos, Csinosa János, Cerooao Ambrus, Dobrádl Sándor, Csinosa János, M M . János, Horváth 
: t o e f ,  Galambos Gábor, Zóigmóud Márton, Koreoatos Mihály, Kecskés Istyán, Boaozo János, Csókás András, Csókás László, Balog 
Agdras, Nagy László, Varga lattón, Zsigmand László, Keresztes István, Körntondi István, Németh János, Szál Mihály, Ravasz

Lajos, D. Nagy András, Varga Ferencz, Szabó Antal. -;Á ; fV  ' V - ;;

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván,' rendben
megegyezőnek találtatott. ;

■’ e -v ÜejL"_vd ^ ^  e g y ^ a ' ^ s e n i ^ é p e t t ^ k i ' VÉgéÍS be‘épett tagok s*áma 3 voIt> 15 Üzletrésszel;, üzlet 
o .g  bY ta0 sem lepett ki. 1J07. december 31-en a tagok szám a: 156 volt, 446 üzletrésszel. ' ! '

■és a. kereskedelmi törvényekkel

' Miiosevits János, felügyelő-bizottsági elnök.
Nagy Sámuel, Németh János, Máder Nándor, Kakas Ferenc.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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